به‌طور خلاصه چنین برمی‌آید که شهردان در حدود سال ۴۲۰-۴۲۵ / ۱۰۳۵-۱۰۳۰ [۲۰] در شهرری چشم به جهان گشوده و در همان‌جا تحصیلات خود را نزد استاد مختص ابوالحسن علی بن احمد النسوی به پایان رسانده است. در اوایل جوانی به اصفهان مسافرت کرده و به خدمت شمس‌الملک فرامرز درآمده و همراه او به یزد رفته و در آنجا کتاب خود را درباره تاریخ قدیم ایران تدوین کرده است. در سال ۴۴۳ / ۱۰۵۱ پس از مرگ شمس‌الملک فرامرز، از یزد به ری مراجعت نموده و در آنجا در سال ۴۵۵-۱۰۶۳ کتاب روضة‌المنجمین را تألیف کرده است. در آن اوقات از بصره و خوزستان نیز دیدن نموده و مدتی را به‌عنوان دبیر و مستوفی در خدمت یکی از حکام آن نواحی گذرانده است. سپس از شغل خود معزول شده و مدتی را بدون شغل در گرگان و استرآباد به سر برده است.

بن شمس‌الملوک فرامرز بن الملک العادل علاءالدوله محمد دشمن‌زیار رضی‌الله عنهم و قدس ارواحهم عرضه کنم و عذر تقصیر و تأخیر به خدمت نیامدن نموده باشم و از بهر زینت و بزرگ داشتن این کتاب را نزهت‌نامه علائی نام نهادم» (رازی، ۱۳۶۲: ۱۴).

علاءالدوله خاصبک ابو کالیجار گرشاسب، از امرای کاکویه است که از سال ۵۱۳-۴۸۸ / ۱۱۱۹-۱۹۰۵ در یزد حکمرانی داشته است. با توجه به عبارت یادشده و سایر شواهدی که در کتاب نزهت‌نامه موجود است، این کتاب در حدود ۴۹۵-۴۹۰ / ۱۱۰۲-۱۰۹۷ تألیف شده است (جهان‌پور، ۱۳۶۲: ۷۱).

نزهت‌نامه علائی، دایرة‌المعارفی است که درباره مسائل مختلف علمی و ادبی و تاریخی نوشته شده است. این کتاب

از بسیاری جهات حائز اهمیت است؛ اولاً این کتاب یکی از نخستین آثاری است که به عنوان مجموعه‌ای از دانش‌های مختلف تألیف شده است و یکی از قدیمی‌ترین کوشش‌ها برای طبقه‌بندی علوم از جمله؛ نجوم، ریاضی، هندسه، کیمیا، طب، منطق، تاریخ و جغرافیا به‌شمار می‌رود. ثانیاً همان‌طور که نویسنده کتاب متذکر می‌شود، مطالب آن برای متخصصان و خواص نوشته نشده است، بلکه میزان دانش عمومی را درباره علوم متداول زمان روشن می‌سازد. ثالثاً اینکه از نظر ادبی، سبک نگارش این کتاب، مرحله دگرگونی زبان فارسی را نشان می‌دهد (جهان‌پور، ۱۳۶۳: ۵۸۴) و در حقیقت به‌عنوان حد واسط بین سبک ساده چهار قرن اول اسلام و سبک‌های مصنوع و معری که در قرن‌های بعد متداول شد، به‌شمار می‌رود (بهار، ۱۳۸۶: ۱۷۰).

در مقدمه کتاب، شهردان اظهار می‌دارد که علاءالدوله محمد بن کاکویه (۳۹۸-۴۳۳ / ۱۰۰۸-۱۰۴۱) خواجه رئیس ابوعلی سینا را گفت: «اگر علوم اوائل به عبارت پارسی بودی من بتوانستمی دانستن» (رازی، ۱۳۶۲: ۲۲) و ابوعلی سینا نیز به فرمان او دانشنامه علایی را تألیف و به او عرضه کرد. به همین ترتیب، شهردان نیز کتاب زهت‌نامه علایی را تدوین نمود و به یکی از نوادگان او علاءالدوله خالصک ابو کالیجار گرشاسب (۴۸۸-۵۱۳ / ۱۰۹۵-۱۱۱۹) تقدیم داشت. ولی برخلاف دانشنامه علایی که فقط به بحث درباره منطق، الهیات و طبیعیات می‌پردازد، زهت‌نامه مطالب فراوان دیگری را نیز شامل می‌شود و عنوان دائرةالمعارف بر آن روا است (جهان‌پور، ۱۳۶۳: ۵۸۵).

زهت‌نامه علایی، در یک مقدمه، دو قسم، یک خاتمه تدوین شده و هر قسم شامل شش مقاله است.